
 
 

Основна литература која студентите ќе ја користат за  
полагање на испитите во учебната 2011/2012 година 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

АКТЕРСКА ИГРА 1 и 2 [1]  K. S. Stanislavski, ETIKA, Altera, Beograd, 1990 
 [2] Piter Bruk, NE POSTOJAT TAJNI, Liceum, Skopje, 

1999 
 [3] Hugo Klajn, OSNOVNI PROBLEMI REŽIJE, Univerzitet 

umetnosti u Beogradu, 1979 
 [4] Richard Boleslavsky, ACTING - THE FIRST SIX LESSONS, 

Theatre Arts Books, New York, 1999 
 [5] Li Strasberg, SON OD STRAST, Liceum, Skopje, 2001 
 [6] Larry Silverberg, The SANFORD MEISNER Approach, 

Workbook Four - Playing The Part, Smith and Kraus, 2000  
 [7] Bertolt Breht, DIJALEKTIKA U TEATRU, Nolit, 

Beograd, 1979 
 [8] Mi{el Pavlovski, ^ISTA IGRA. Mi-An, Skopje, 1998 
 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

АКТЕРСКА ИГРА 3 и 4 [1]  K. S. Stanislavski, ETIKA, Altera, Beograd, 1990 
 [2] Piter Bruk, NE POSTOJAT TAJNI, Liceum, Skopje, 

1999 
 [3] Hugo Klajn, OSNOVNI PROBLEMI REŽIJE, Univerzitet 

umetnosti u Beogradu, 1979 
 [4] Richard Boleslavsky, ACTING - THE FIRST SIX LESSONS, 

Theatre Arts Books, New York, 1999 
 [5] Li Strasberg, SON OD STRAST, Liceum, Skopje, 2001 
 [6] Larry Silverberg, The SANFORD MEISNER Approach, 

Workbook Four - Playing The Part, Smith and Kraus, 2000  
 [7] Hesiod, TEOGONIJA, Sigmapres, Skopje 2001 
 [8] David Mamet, TRUE AND FALSE, Heresy and Common 

Sense for the Actor, USA, 1997 
 
 
 



 
V и VI семестар 

Предметна програма Задолжителна литература 
АКТЕРСКА ИГРА 5 и 6 [1]  K. S. Stanislavski, SISTEM, Partizanska knjiga, 

Qubqana, 1982 
 [2] Piter Bruk, PRAZAN PROSTOR, Lapis, Beograd, 1995 
 [3] V. E. Mejerholjd, O POZORIŠTU, Nolit, Beograd, 1976 
 [4] Todorka Kondova, AKTERSKO MAJSTORSTVO, 

Studentski zbor, Skopje, 1983 
 [5] Keith Johnstone, IMPROVISATION AND THE THEATRE, 

Methuen, London, 1987 
 [6] Mihail ^ehov, OB ISKUSSTVE AKTERA, Iskusstvo, 

Moskva, 1986 
 [7] Barba, Savarese, THE SECRET ART OF THE PERFORMER -  

A Dictionary of Theatre Anthropology, Routledge, New York ili 
      Barba, Savareze, TAJNA UMETNOST GLUMCA - 
Rečnik pozorišne antropologije, FDU Beograd, 1996 

 [8] Augusto Boal, GAMES FOR ACTORS AND NON-ACTORS, 
Routledge, Taylor & Francis Group, London and New York, 2005 

 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ДРАМАТУРГИЈА 3, 4 [1] Le{i}, Zdenko. Teorija drame 1. Sarajevo: Svjetlost, 
1977 

 [2] Panti}, Miroslav. Poetika humanizma i renesanse. 
Beograd, 1963 

 [3] Hristi}, Jovan. Teorija drame - renesansa i 
klasicizam. Umiverzitet umetnosti u Beogradu, 1976 

 [4] Klai}, Dragan. Pozori{te i drame srednjeg veka. 
Knji`evna zajednica Novog Sada, 1988 

 [5] Fergason, Frensis. Su{tina pozori{ta. Beograd: 
Nolit, 1970 

 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ТЕАТАРСКА РЕЖИЈА 3 и 4 [1] Dz.I.Stajen, ELEMENTI DRAME, Umetni~ka 
akademija u Beogradu,1970; -An 

 [2] Ibersfeld, ^ITAWE POZORI[ TA, Vuk Karaxi}-
Beograd, 1982 

 
 
 
 
 



 
III и IV семестар 

Предметна програма Задолжителна литература 
ТЕАТАРСКА РЕЖИЈА 11 и 12 [1] Don Taylor, DIRECTING PLAYS, A & C Black 

(Publishers) Limited, London,1996 
 [2] Bora Dra{kovi}, PROMENA, Svjetlost, Sarajevo, 

1975 
 [3] Georgij Tovstonogov, OGLEDALO SCENE, 

Univerzitet Umetnosti, Beograd 
 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ПРОДУКЦИЈА 3 и 4 [1] Dun|erovi} Aleksandar, Menaxment u pozori{tu, 
Muzej pozori{ne umetnosti Srbije, Beograd, 1993 

 [2] Luki} Darko, Produkcija i marketing scenskih 
umetnosti 

 [3] Mari~i} Nikola, Profili radija, RTS, Beograd 1996 
 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ФИЛМСКА И ТВ РЕЖИЈА 3 
и 4 

[1] Je`i Pla`evski -  Jezik filma 

 [2] Marsel Marten - Filmski Jezik 
 [3] A. Nikoli}  -  Osnovi filmske re`ije 
 [4] E. M. Goldovski  - Sintaksa i poetika filma 
 [5] D. Erixon  - Gramatika filmskog jezika 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ФИЛМСКО И ТВ СНИМАЊЕ 
7 и 8 

[1] Apostol Trpeski: Filmska i TV kamera 1 - osnovi na 
snimatelskata tehnika, Skopje 2000. 

 [2] Apostol Trpeski: Filmska i TV kamera 2 - za 
svetloto, osvetluvaweto i bojata, Skopje 2006. 

 [3] Moris Besi: Trikovi na filmot, Zagreb 

 [4] Miodrag Medigovi}: Digitalen film, Belgrad  

 [5] Daniel Erixon: Gramatika na filmskiot jazik, 
Belgrad 

 [6] Leksikon filmskih i televiziskih pojmova, tom I i II 
 
 
 
 



VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ВИДОВИ НА НЕЛИНЕАРНИ 
МОНТАЖНИ ПОСТАПКИ 

[1] Бабац, М., Језик монтаже покретних слика 

 [2] Reisz, K. Millar, G., The Technique of Film Editing, Focal 
Press, 1987, London and Boston 

 [3] Ериџон, Д., Граматика филмског језика 
 [4] Андрија, Д., Гладак рез 
 [5] Миодраг, М., Дигитални филм 
 [6] Том, Р. Техника на снимање на звук 
 [7] Базен, А., Што е филм   
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

АКТЕРСКА ИГРА ПРЕД КАМЕРА 
5 и 6 

[1] ACTION! (Acting for film and Television), Robert 
Benedetti 

 [2] Film and Television Acting, Jan Bernard 
 [3] Acting for the camera, Tony Barr 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ДИГИТАЛНА 
ПОСТПРОДУКЦИЈА 5 и 6 

[1] Миодраг, М., Дигитални филм, Институт за 
позориште, филм, радио и телевизију, 
Факултета за драмских уметности, 1999, Београд 

 [2] Adobe Systems Incorporated, Adobe After 
Effects: Uionica u knjizi, CET Computer 
Equipment and Trade, 2004. Beograd 

 [3] Kelly L. Murdock - 3ds Max 2011 Bible - Wiley 
Publishing, Inc, 2010, Indianopololis 

 [4] Компилација од содржини и преводи за 
анимација и compositing. 

 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ЕСТЕТИКА 1 и 2 [1] Xeparoski, I. Ubavina i umetnost, Skopje: 
Magor, 2005 

 [2] Petrovic, S., Estetika, Beograd: Gigoja, 2000. 
 [3] Tatarkiewics, W., A History of Six Ideas, 

Warszawa/Hague/London: PWN/M.Nijhoff, 1980. 
(prevod) Tatarkjevi, V., Istorija Sest pojmova, 
Beograd: Nolit, s.a.   



 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ФИЛМСКА ТВ И РАДИО ИГРА 1 и 
2 

[1] Rado{ Novakovi}: " Istorija filma"  

 [2] Vladimir Petri} " Osma sila"  - RTV Belgrad 
1971 

 [3] An|elo D'Alesandro: " Televiziski scenario"  - 
Umet.Akad.Belgrad 1970 

 [4] Vera Pintari}: " Televizija danas"  - Galerija 
Zagrab 1972 

 [5] Ru|er Fanelli: " TV kamere u etar"  - Epoha 1962 
 [6] Fric Barnou: "Handbook of Radio Production" - Little 

Company,     Boston 1969 
 [7] Josip Kulunxi}: " Fragmenti o teatru"  
 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ФИЛМСКО И ТВ СЦЕНАРИО  1 и 
2 

[1] Елијард, Т. Како да се напише и да се Продаде 
Филмско Сценарио 

 [2] Филмска енциклопедија, 1 А –К. Загреб 1986 
 [3] Шион, Мишел. Написати сценарио. (БЕОГРАД: ИРО 

Научна книга / Институт за филм, 1989) 
 [4] Херман Л. Сценарио за филм и ТВ, Белград 1976 
 [5] Филмски Сценарио у Теорији и Пракси 1,2 Београд, 

1983 
 [6] The Screenwritter’s bible – A complete guide to writing, 

formatting, and selling your script - David Trottier – 2005 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ФИЛМСКО И ТВ СЦЕНАРИО  7 и 
8 

[1] Writing A screenplay – Pocket essentials film – John 
Costello- 2002 

 [2] William Miler, Screenwriting for Narrative Film and 
Television, London 1980 

 [3] Lew Hunter’ s Screenwriting  434, New York 1993 
Raymond G Frensham, Screenwriting 

 [4] Жан Митри, Естетика и Психологија Филма 1, 2 
Београд 1966 

 [5] Siegfried Kracauer, Theory of  Film, New York Oxsford 
University Press, 1965 

 [6] Hrvoje Turkovic, Razumevanje Filma, Zagreb, 1988 
 
 



I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ГИМНАСТИКА И АКРОБАТИКА 1 
и 2 

[1] Kaj~evski A. Sazdovski ^. KARATE - Osnovi na 
terningot - Osnovi na  tehnikata, Skopje-2004 
god. 

 [2] Sazdovski ^. Veli~kovska Aleksovska L. 
KARATE - Planirawe i programirawe na 
treningot, Skopje-2009 god. 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ИНФОРМАТИКА 1 и 2 [1] Robert Grauer, Maryann Barber: Exploring Office 
2003, Volume I – revised printing Prentice Hall, 2003 

 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ИСТОРИЈА НА ФИЛМОТ 1 и 2 [1] Ulrih Gregor-Eno Patalas: Istorija filmske 
umetnosti 1-2, Institut za film, Belgrad, 1977 

 [2] @or` Sadul: POVIJEST FILMSKE 
UMJETNOSTI, Zagreb, 1962. 

 [3] Ernest Lindgren: UMETNOST FILMA, Matica 
srpska, Novi Sad, 1966. 

 
 

V и VI семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ИСТОРИЈА НА ФИЛМОТ 3 и 4 [1] Ulrih Gregor-Eno Patalas: Istorija filmske 
umetnosti 1-2, Institut za film, Belgrad, 1977 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ИСТОРИЈА НА СВЕТСКА ДРАМА 
И ТЕАТАР 1 и 2 

[1] Aristotel: Za poetikata. Skopje, Kultura, 1990. 

 [2] S.D'Amiko: Povijest dramskog teatra. Zagreb, 
Nakladni zavod Hrvatske, 1972. 

 [3] C. Molinari: Istorija pozorista. Vuk Karadzic, Beograd, 
1972. 

 [4] R.Harvud: Istorija pozorišta. Ceo svet je pozornica. 
Beograd, Klio, 1998.  

 
 
 
 



 
III и IVсеместар 

Предметна програма Задолжителна литература 
ИСТОРИЈА НА СВЕТСКА ДРАМА 

И ТЕАТАР 3 и 4 
[1] R.Harvud: Istorija pozoriшta. Ceo svet je 
pozornica.Beograd, Klio, 1998. 

 [2] S.D'Amiko: Povijest dramskog teatra. Zagreb, 
Nakladni zavod Hrvatske, 1972. 

 [3] C. Molinari: Istorija pozorista. Vuk Karadzic, Beograd, 
1972. 

 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ИСТОРИЈА НА УМЕТНОСТА 3 и 4 [1] Гомбрих, Ернст, (2003) Уметноста и нејзината 
историја. Скопје: Табернакул. 

 [2] * (1998) Opšta istorija umetnosti. Beograd: Alfa-
Narodna knjiga-Zebra. 

 [3] Wölfflin, Heinrigh (1969) Klasična umjetnost. Uvod u 
talijansku renesansu. Zagreb: Matica hrvatska. 

 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

МАКЕДОНСКА ДРАМА И ТЕАТАР 
1 и 2 

[1] Лужина, Јелена (1996) Македонската битова 
драма, Скопје: Култура 

 [2] Интерна читанка (reader), компилирана од 
теориските (проблемски) драматолошки текстови 

 
III и IVсеместар 

Предметна програма Задолжителна литература 
МАКЕДОНСКА ДРАМА И ТЕАТАР 

3 и 4 
[1] Лужина, Јелена (1996) Македонската битова 
драма, Скопје: Култура 

 [2] Интерна читанка (reader), компилирана од 
теориските (проблемски) драматолошки текстови 

 [3] интерна читанка (reader), компилирана од 
теориските (проблемски)  текстови за глума од 
странски автори 

 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК СО 
ПРАВОГОВОР 1 и 2 

[1] X, Serl, Govorni ^inovi, Beogtrad 1991. 

 [2] B. Vuleti}, Jazi~ni znak, govorni znak, 
pjesni~ki znak, Osijek 1988 



 [3] K. Prawi}, Jazik i kwi`evno djelo, Beograd 
1985 

 [4] F. de Sosir, Op{ta lingvistika, Beograd 1989 
 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ДИГИТАЛНА 
ПОСТПРОДУКЦИЈА 1 и 2 

[1] Миодраг, М., Дигитални филм, Институт за 
позориште, филм, радио и телевизију, 
Факултета за драмских уметности, 1999, Београд 

 [2] Adobe Systems Incorporated, Adobe After 
Effects: Uionica u knjizi, CET Computer 
Equipment and Trade, 2004. Beograd 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ДРАМАТУРГИЈА 1 и 
2 

[1] Aristotel. Za poetikata. 

 [2] Horacie. " Pismo na Pizonite" , Pisma. Beograd: 
SKZ, 1972 

 [3] Le{i}, Zdenko. Teorija drame 1. Sarajevo: 
Svjetlost, 1977 

 [4] Klai}, Dragan. Pozori{te i drame srednjeg 
veka. Knji`evna zajednica Novog Sada, 1988 

 [5] Panti}, Miroslav. Poetika humanizma i 
renesanse. Beograd, 1963 

 [6] Hristi}, Jovan. Teorija drame - renesansa i 
klasicizam. Umiverzitet umetnosti u Beogradu, 
1976 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКА И ТВ 
МОНТАЖА 1 и 2 

[1] Osnovi filmske re`ije (kadar i monta`a) - 
Kuqe{ov 

 [2] Jezik monta`e pokretnih slika. M. Babac. 
 [3] Filmska monta`a - Karel Rejs - Gejvin Miler. 
 [4] Gladok  Rez - A. Dimitrievi}. 
 [5] Digitalni Film - Miodrag Medigovi~. 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКА И ТВ 
МОНТАЖА 3 и 4 

[1] Gramatika filmskog jezika - Daniel Erixon 



 [2] Jezik monta`e pokretnih slika. M. Babac. 
 [3] Filmska monta`a - Karel Rejs - Gejvin Miler. 
 [4] Gladok  Rez - A. Dimitrievi}. 
 [5] Tehnika na snimawe na ton - Rendi Tom. 

 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКА И ТВ 
РЕЖИЈА 3 и 4 

[1] Je`i Pla`evski -  Jezik filma 

 [2] Marsel Marten - Filmski Jezik 
 [3] A. Nikoli}  -  Osnovi filmske re`ije 
 [4] E. M. Goldovski  - Sintaksa i poetika filma 
 [5] D. Erixon  - Gramatika filmskog jezika 

 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКАТА, ТВ И 
РАДИО ИГРА 1 и 2 

[1] ACTION! (Acting for film and Television), Robert 
Benedetti 

 [2] Film and Television Acting, Jan Bernard 
 [3] Acting for the camera, Tony Barr 
 [4] Fric Barnou: "Handbook of Radio Production" - Little 

Company,     Boston 1969 
 [5] Vladimir Petri}: " ^arobni ekran"  - Narodna 

kwiga, 1963 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКО И ТВ 
СЦЕНАРИО 3 и 4 

[1] Елијард, Т. Како да се напише и да се Продаде 
Филмско Сценарио. 

 [2] Шион, Мишел. Написати сценарио. (БЕОГРАД: ИРО 
Научна книга / Институт за филм, 1989) 

 [3] Херман Л. Сценарио за филм и ТВ, Белград 1976 
 [4] Филмски Сценарио у Теорији и Пракси 1,2 Београд, 

1983 
 [5] The Screenwritter’s bible – A complete guide to writing, 

formatting, and selling your script - David Trottier – 2005 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ФИЛМСКО И ТВ 
СНИМАЊЕ 1 и 2 

[1] Apostol Trpeski: Filmska i TV kamera 1 - 
osnovi na snimatelskata tehnika, Skopje 

 [2] Apostol Trpeski: Filmska i TV kamera 2 - za 



svetloto, osvetluvaweto i bojata, Skopje   
 [3] Dejvid ^i{ajr: Snimawe so kamera, Zagreb 
 [4] Daniel Erixon: Gramatika na filmskiot jazik, 

Belgrad 
 [5] Marko Babac: Jezik monta`e pokretnih slika, 

Bgd. glava II, V, VI, VII, VIII, i IX 
 [5] Vlastimir Gavrik: Igrani Film - 

profesionalna zanimawa, Beograd 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ИНФОРМАТИКАТА 
1 и 2 

[1] Robert Grauer, Maryann Barber: Exploring Office 
2003, Volume I – revised printing Prentice Hall, 2003 

 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ПРОДУКЦИЈАТА 3 и 
4 

[1] Dun|erovi} Aleksandar, Menaxment u 
pozori{tu, Muzej pozori{ne umetnosti Srbije, 
Beograd 1993 

 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА СЦЕНСКИ 
ДВИЖЕЊА И ТАНЦИ 1 и 2 

[1] И.Е. КОХ: Основни сценическово движења (руско 
издание), 

 [2] Е. Конорова: Ритмика (руско издание) 
 [3] Е. Васиљева: Танец (руско издание), 
 [4] М. Магазиновиќ: Историја игре (српско издание), 
 [5] Ј. Гротовски: Сиромашно позориште (српско 

издание), 
 [6] Ен Денис: Артикулисано тело - Физичка обука 

глумца (српско издание) 
 
 

III и IVсеместар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ОСНОВИ НА ТЕАТАРСКА 
РЕЖИЈА 1 и 2 

[1] K. S. Stanislavski, samoizgradba na akterot, 
AZ-BUKI, Skopje, 2003 

 [2] Hugo Klajn, OSNOVNI PROBLEMI REŽIJE, Univerzitet 
umetnosti u Beogradu, 1979 

 [3] Don Taylor, DIRECTING PLAYS, A&C Black, London, 
1996 

 
 



VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ПРИМЕНЕТА МУЗИКА 1 и 2 [1] The art of writing music od John Cacavas 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

ПРИМЕНЕТА МУЗИКА 3 и 4 [1] Music, Thought and Feeling: Understanding the 
Psychology of Music od William Forde Thompson 

 
 
 

VII и VIII семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 
ПСИХОЛОГИЈА И 

ПСИХОПАТОЛОГИЈА 1 и 2 
[1] Duшan Kecmanoviќ, Psihijatrija, Medicinska 
knjiga, Beograd-Zagreb, 1989 

 [2] Љubiшa Novotni,Sudska psihijatrija, 
Studentski zbor, Skopje, 1998 

 [3] Georgi Чadlovski, Kriminologija i psihijatrija, 
Sofija-Bogdanci, Skopje 2006 

 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНОГРАФИЈА 1 и 2 [1] Љупчо  Јованов – Архитектура  на  сценскиот  простор 
 [2] Питер  Брук – Празен  простор 
 [3] Гиедон, С-Простор, време ,архитектура 
 [4] Хауард,П-Што  е  сценографија? 
 [5] Хибнер,З-Крег,вчера  и  денес  
 [6] Јунг-Човекот  и  неговите  симболи 

 
 

I, III и V семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНСКИ ДВИЖЕЊА И ТАНЦИ 
1, 3 и 5 

[1] И.Е. КОХ: Основни сценическово движења (руско 
издание), 

 [2] Е. Конорова: Ритмика (руско издание) 
 [3] Е. Васиљева: Танец (руско иѕдание), 
 [4] М. Магазиновиќ: Историја игре (српско издание), 
 [5] Ј. Гротовски:  Сиромашно позориште (српско 

издание), 
 [6] Ен Денис: Артикулисано тело - Физичка обука 

глумца (српско издание) 
 [7] Гордон Р.Веинрајт : Говор тела 



 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНСКИ ГОВОР СО ТЕХНИКА 
НА ГЛАС 1 и 2 

[1] Drvarov, Dine, Kulturata na govorot, 1995, FDU 
Skopje 

 [2] Drvarov Dine, Umetnosta na govorot 2000, Un. Sv. 
Kir. i Metod./ FDU Skopje 

 [3] " Silata na scenskata glasnost- Megaronot na 
glasovnite tainstva" , Tihomir Stojanovski, 
Liceum & FDU  2000 

 [4] " Pateka na svetiot zbor"  Tihomir Stojanovski, 
Liceum, 2004 

 [5] " Skr{enoto kopje na psevdonimot"  Tihomir 
Stojanovski, Liceum 2002 

 [6] " Teatarot kako elitna i masovna kultura"  
Tihomir Stojanovski , Liceum 2009 

 
 
 

III и IV семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНСКИ ГОВОР СО ТЕХНИКА 
НА ГЛАС 3 и 4 

[1] Drvarov, Dine, Kulturata na govorot, 1995, FDU 
Skopje 

 [2] Drvarov Dine, Umetnosta na govorot 2000, Un. Sv. 
Kir. i Metod./ FDU Skopje 

 [3] Stanislavski, K, S Sistem, Partiz. kniga1982 
Qubqana ili Sistem, Belgrad, 1945 

 
 

V и VI семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНСКИ ГОВОР СО ТЕХНИКА 
НА ГЛАС 5 и 6 

[1] Drvarov, Dine, Kulturata na govorot, 1995, FDU 
Skopje 

 [2] Drvarov Dine, Umetnosta na govorot 2000, Un. Sv. 
Kir. i Metod./ FDU Skopje 

 [3] Stanislavski, K, S Sistem, Partiz. kniga1982 
Qubqana ili Sistem, Belgrad, 1945 

 [4] Kvintilijan M. F.: Obrazovawe govornika. Sarajevo 
1967. 

 
 

I и II семестар 
Предметна програма Задолжителна литература 

СЦЕНСКО МЕЧУВАЊЕ 1 и 2 [1] Stjepan Kerec " Me~uvawe"  Sportska stru~na 
biblioteka, Zagreb 1951; 



 [2] I.E.Koh " Scenskoe fehtovanie " Iiskusstvo" , 
Leningradski teatralen institut 

 
 
 


